
Организация Объединенных Наций A/C.2/58/SR.18

 

Генеральная Ассамблея
Пятьдесят восьмая сессия

Официальные отчеты

Distr.: General
24 October 2003
Russian
Original: French

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza) , и
включаться в один из экземпляров отчета.

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета
документе, содержащем только исправления.

03-57396 (R)

*0357396*

Второй комитет
Краткий отчет о 18-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях в Нью-Йорке, в среду, 22 октября 2003 года, в 10 ч.00 м.

Председатель г-н Чоудхури ........................................................................................ (Бангладеш)

Содержание
Пункт 95 повестки дня: Осуществление Повестки дня на XXI век, Программы
действий по дальнейшему осуществлению Повестки дня на XXI век и решений
Всемирной встречи на высшем уровне по устойчивому развитию
(продолжение)

Пункт 94 d) повестки дня: Дальнейшее осуществление Программы действий по
обеспечению устойчивого развития малых островных развивающихся
государств (продолжение)

Пункт 97 b) повестки дня: Экономическое и техническое сотрудничество
между развивающимися странами (продолжение)



2

A/C.2/58/SR.18

Заседание открывается в 10 ч. 25 м.

Пункт 95 повестки дня: Осуществление
Повестки дня на XXI век, Программы действий
по дальнейшему осуществлению Повестки дня
на XXI век и решений Всемирной встречи на
высшем уровне по устойчивому развитию
(А/58/3 (Часть I), А/58/210, А/58/204, А/58/337,
А/58/362, A/C.2/58/5 и А/С.2/58/6)

Пункт 94 d) повестки дня: Дальнейшее
осуществление Программы действий по
обеспечению устойчивого развития малых
островных развивающихся государств (А/58/3
(Часть I), А/58/170, А/58/ 303, А/58/304 и
А/С.2/58/4)

1. Г-н Алиев (Азербайджан), выступая от имени
государств - членов Группы в составе Грузии, Узбе-
кистана, Украины, Азербайджана и Молдовы
(ГУУАМ), выражает признательность Секретариату
за его доклады об осуществлении Программы дей-
ствий на XXI век и решений Всемирной встречи на
высшем уровне по устойчивому развитию. Члены
Группы ГУУАМ сделали вопросы устойчивого раз-
вития неотъемлемой частью своего процесса пла-
нирования и убеждены в необходимости достиже-
ния баланса между социальной сплоченностью и
управлением, охраной окружающей среды и эконо-
мическим развитием. Они надеются, что работа Ко-
миссии по устойчивому развитию на ее двенадцатой
сессии будет плодотворной, и считают удовлетво-
рительным выбор тем, которые предстоит рассмот-
реть в течение 2004-2005 годов. Они также отмеча-
ют вклад региональных комиссий ООН и координа-
торов-резидентов в дело улучшения оценки воз-
можностей осуществления стратегий развития.

2. В рамках последующей деятельности по ито-
гам Встречи на высшем уровне в Йоханнесбурге
пятая Конференция Европейской экономической
комиссии Организации Объединенных Наций на
уровне министров, проходившая в Киеве в мае
2003 года, приняла и открыла для подписания сле-
дующие документы: новый протокол по экологиче-
ской оценке к Конвенции об оценке воздействия на
окружающую среду в трансграничном контексте
(Конвенция Эспо); новый протокол о гражданской
ответственности и компенсации за ущерб, причи-
ненный трансграничным воздействием промыш-
ленных аварий на трансграничные воды, и об охра-
не и использовании трансграничных водотоков и

международных озер; новый протокол о регистрах
выбросов и переноса загрязнителей к Конвенции о
доступе к информации, участии общественности в
процессе принятия решений и доступе к правосу-
дию по вопросам, касающимся окружающей среды
(Орхусская конвенция). Группа ГУУАМ вновь заяв-
ляет о своей поддержке Программы по обзорам ре-
зультативности экологической деятельности Евро-
пейской экономической комиссии.

3. В связи с настоятельной необходимостью лик-
видации нищеты следует продолжить изучение
проблемы нежизнеспособных моделей потребления.
Необходимо добиться изменения моделей произ-
водства и потребления и с этой целью сделать ак-
цент на возобновляемые источники энергии.

4. Правительства государств - членов Группы
ГУУАМ подписали Киотский протокол и стали сто-
ронами этого документа. Они высоко оценивают
работу Программы Организации Объединенных
Наций по окружающей среде, а также Всемирной
метеорологической организации по укреплению по-
тенциала в области раннего предупреждения. Необ-
ходимо уделять больше внимания последствиям
опустынивания и засухи в рамках управления вод-
ными ресурсами. Экономический и Социальный
Совет играет важную роль в области продовольст-
венной безопасности, укрепляя координацию между
Продовольственной и сельскохозяйственной орга-
низацией Объединенных Наций (ФАО), Междуна-
родным фондом сельскохозяйственного развития
(МФСР) и Мировой продовольственной програм-
мой.

5. Необходимо информировать общественность о
мерах по обеспечению устойчивости. Для достиже-
ния решительных и радикальных преобразований
необходимо проявлять открытость, опробовать раз-
личные подходы и обеспечить участие всех заинте-
ресованных сторон. Члены Группы ГУУАМ под-
держивают партнерские отношения между прави-
тельствами, частным сектором, сетью неправитель-
ственных организаций и научными кругами на на-
циональном и международном уровнях.

6. В контексте глобализации и расширения меж-
дународной торговли важно разработать справедли-
вые, четкие и согласованные правила торговли. По-
скольку канкунские переговоры, к сожалению, про-
валились, крайне важно возобновить цикл перего-
воров в Дохе. По мнению Группы ГУУАМ, обяза-



3

A/C.2/58/SR.18

тельства в отношении укрепления многосторонней
справедливой системы носят искренний характер, и
в ходе следующего цикла переговоров в рамках
Всемирной торговой организации вновь будут
предприняты усилия по выработке конкретных дей-
ствий. В нынешних условиях важно расширить
возможности стран с переходной экономикой и раз-
вивающихся стран, связанные с использованием по-
тенциала открытых торговых переговоров и доступа
к рынкам. Развитие международной торговли созда-
ет условия для сокращения масштабов нищеты. Без
мира невозможно развитие, а без развития мир не
может быть прочным.

Пункт 97 b) повестки дня: Экономическое и
техническое сотрудничество между
развивающимися странами (А/58/39
(Дополнение), А/58/319, А/58/345 и А/58/204)

7. Г-н Касри (Индонезия) считает обнадежи-
вающим прогресс в деле сотрудничества Юг-Юг
между развивающимися странами, который содей-
ствует достижению целей в области развития,
сформулированные в Декларации тысячелетия. Для
использования в полном объеме потенциала со-
трудничества Юг-Юг необходимо заложить основу
для подготовки кадров и сотрудничества, позво-
ляющую развивающимся странам отстаивать свои
интересы в области развития, более эффективно
участвовать в многосторонних процессах и присут-
ствовать на мировом рынке с его все более обост-
ряющейся конкуренцией. В этой связи Индонезия
высоко оценивает работу Специальной группы по
техническому сотрудничеству между развивающи-
мися странами над решением стратегических во-
просов, представляющих общий интерес для разви-
вающихся стран. Она надеется, что Специальная
группа будет более активно действовать в области
сотрудничества Юг-Юг и уделять больше внимания
включению этого вопроса в работу фондов и про-
грамм ООН. С этой целью донорам рекомендуется
укрепить потенциал Специальной группы.

8. Со времени проведения Буэнос-Айресской
конференции по техническому сотрудничеству ме-
жду развивающимися странами (1978 год) внешняя
задолженность развивающихся стран более чем ут-
роилась. В 2002 году она достигла почти
1 250 000 000 долл. США. Поэтому настоятельно
необходимо разработать новые стратегии управле-
ния этой задолженностью. В результате тесной
взаимосвязи между финансированием задолженно-

сти и развитием страны с низким уровнем дохода
накопили столь большой объем задолженности, что
это парализует их экономический рост и усилия по
сокращению масштабов нищеты именно в тот мо-
мент, когда международное сообщество в Деклара-
ции тысячелетия взяло на себя обязательство доби-
ваться сокращения масштабов нищеты более быст-
рыми темпами, чем это было возможно когда-либо в
прошлом. Поэтому Индонезия призывает Специ-
альную группу по ТСРС в тесном сотрудничестве с
организациями системы Организации Объединен-
ных Наций, бреттон-вудскими учреждениями, Кон-
ференцией Организации Объединенных Наций по
торговле и развитию и другими заинтересованными
сторонами изучить рамки эффективного сотрудни-
чества в области управления задолженностью, с тем
чтобы она не задушила развивающиеся страны.

9. Большой прогресс достигнут в области со-
трудничества Юг-Юг на региональном и субрегио-
нальном уровнях. Что касается межрегионального
сотрудничества, то оно позволяет регионам объеди-
нять самые разнообразные знания и опыт и решать
проблемы, являющиеся общими для огромного
большинства стран Юга. Прошедшая в Бандунге в
июле 2003 года Конференция субрегиональных аф-
ро-азиатских организаций (КСААО), устроителем
которой выступило правительство Индонезии, впи-
сывается в эти рамки. Государства Азии и Африки
приняли решение объединить, с целью взаимодо-
полнения, свои конкретные достижения и тем са-
мым создать новое стратегическое партнерство в
интересах совместного преодоления своих проблем
в области развития, содействия укреплению мира,
процветанию и прогрессу в обоих регионах. Кроме
того, участники третьей токийской Международной
конференции по развитию Африки призвали страны
принять участие в инициативе под названием "Но-
вое партнерство в интересах развития Африки" и
попросили об оказании донорской помощи Африке
в объеме 1 млрд. долл. США на ближайшие пять
лет.

10. Однако развивающиеся страны понимают, что
техническое сотрудничество между ними может
принести свои плоды в полном объеме только на
основе укрепления сотрудничества с международ-
ными партнерами, в частности с системой Органи-
зации Объединенных Наций, международными уч-
реждениями, университетами и научными кругами,
частным сектором и другими заинтересованными



4

A/C.2/58/SR.18

сторонами. Подобное партнерство позволит напра-
вить различного рода опыт, который может быть
использован, в политическое русло и на осуществ-
ление программ технического сотрудничества меж-
ду развивающимися странами.

11. По мнению Индонезии, Программа развития
Организации Объединенных Наций должна и
впредь поддерживать сотрудничество Юг-Юг и по-
вышать его эффективность в рамках своих глобаль-
ных, межрегиональных, региональных и нацио-
нальных программ.

12. Г-н Гандум (Малайзия) в связи с двадцать пя-
той годовщиной принятия Буэнос-Айресского плана
действий по развитию и осуществлению техниче-
ского сотрудничества между развивающимися стра-
нами подчеркивает, что сотрудничество Юг-Юг не-
возможно без коллективных усилий всех партнеров
по развитию и многосторонней системы в целом.
Однако в нынешних условиях глобализации и с уче-
том сложной международной политической и эко-
номической конъюнктуры, в частности после про-
вала канкунских переговоров, как никогда необхо-
димым является сотрудничество стран Юга. Такое
сотрудничество диверсифицирует и расширяет воз-
можности стран Юга в области развития, открывает
перед ними более интересные перспективы парт-
нерства и укрепляет их как каждую в отдельности,
так и все вместе. Кроме того, оратор выражает
удовлетворение духом солидарности и сплоченно-
сти, проявленным развивающимися странами не-
давно. Он напоминает о том, что развивающиеся
страны сами стали предоставлять техническую по-
мощь и что некоторые из них выделяют на эти цели,
а также на трехстороннее сотрудничество часть
своих ресурсов. Он рассказывает о различных ини-
циативах, с которыми выступила Малайзия в этой
области.

13. Малайзия поддерживает идею ежегодного
проведения Дня Организации Объединенных Наций
по вопросам сотрудничества Юг-Юг, а также про-
возглашения Международного десятилетия по во-
просам сотрудничества Юг-Юг.

14. Г-н Хусейн (Постоянный наблюдатель от Ор-
ганизации Исламская конференция) считает, что
развивающиеся страны могли бы преодолеть эко-
номические последствия нападений 11 сентября
2001 года путем укрепления торговли по линии
Юг-Юг и производственной деятельности, если бы

в этом отношении было меньше сдерживающих
факторов на уровне учреждений и информации и
если бы были устранены финансовые барьеры. Эти
трудности по-прежнему существуют, несмотря на
усилия Группы 77, Движения неприсоединившихся
стран, Организации Исламская конференция и ООН
по развитию экономического и технического со-
трудничества между развивающимися странами.

15. Что касается содержащихся в докладе Гене-
рального секретаря предложений о повышении ин-
формирования общественности и укреплении под-
держки сотрудничества Юг-Юг (А/58/345), то Ор-
ганизация Исламская конференция поддерживает
идею ежегодного проведения Дня Организации
Объединенных Наций по вопросам сотрудничества
Юг-Юг, а также провозглашения Международного
десятилетия по вопросам сотрудничества Юг-Юг.

16. Г-н Рамадан (Ливийская Арабская Джамахи-
рия) говорит, что со времени принятия Буэнос-
Айресского плана действий по развитию и осуще-
ствлению технического сотрудничества между раз-
вивающимися странами в 1978 году ситуация в этой
области значительно изменилась. Был выдвинут це-
лый ряд международных и региональных инициа-
тив, в частности в связи с принятием Декларации
Встречи на высшем уровне стран Юга, проходив-
шей в Гаване в 2000 году, и инициатива под назва-
нием "Новое партнерство в интересах развития Аф-
рики". Афро-азиатская конференция, которая про-
ходила в 2003 году в Бандунге (Индонезия), прида-
ла новый импульс трехстороннему сотрудничеству.
Конференция на высоком уровне, которая пройдет в
Марракеше (Марокко) 16-19 декабря 2003 года, по-
зволит ее участникам провести обзор и оценку ре-
зультатов сотрудничества Юг-Юг и методов осуще-
ствления Декларации Встречи на высшем уровне
стран Юга.

17. Ливийская Арабская Джамахирия выражает
признательность странам-донорам и международ-
ным и региональным финансовым учреждениям за
их поддержку и участие, а также высоко оценивает
роль, которую играют организации системы Орга-
низации Объединенных Наций, в частности
ПРООН, и считает необходимым увеличить количе-
ство их программ и расширить их деятельность на
местах на национальном, региональном и междуна-
родном уровнях с целью поддержки экономическо-
го и технического сотрудничества между разви-
вающимися странами. Необходимо также, чтобы



5

A/C.2/58/SR.18

международное сообщество и международные фи-
нансовые учреждения оказывали финансовую и
техническую помощь.

18. Ливийская Арабская Джамахирия активно
участвует в двустороннем и многостороннем эко-
номическом и техническом сотрудничестве. Она ор-
ганизует конференции и налаживает отношения
партнерства в сельскохозяйственном, промышлен-
ном, туристическом и торговом секторах. Она соз-
дала совместные банки, которые участвовали в фи-
нансировании проектов в области развития, направ-
ленных, в частности, на создание инфраструктуры и
борьбу с нищетой в странах Юга. Она также разра-
ботала программу частных инвестиций, благодаря
которой ливийские инвесторы получили возмож-
ность осуществлять свои инвестиции в Африке. Она
поддерживает идею ежегодного проведения, пред-
почтительно 12 сентября, Дня Организации Объе-
диненных Наций по вопросам сотрудничества
Юг-Юг, в частности для того, чтобы различные
действующие лица получили возможность попы-
таться укрепить информационную базу, доступную
для всех заинтересованных сторон процесса со-
трудничества Юг-Юг, и активизировать работу сис-
темы информационно-пропагандистских центров.
Ливийская Арабская Джамахирия поддерживает
также идею провозглашения Международного деся-
тилетия по вопросам сотрудничества Юг-Юг начи-
ная с 2005 года.

19. Г-н Рамадан (Ливан) считает, что активизация
технического сотрудничества между развивающи-
мися странами (ТСРС) связана с тенденциями в об-
ласти региональной и субрегиональной интеграции.
Это сотрудничество, охватывая широкий спектр во-
просов, не включает проблему задолженности и
приемлемости ее уровня, которая по-прежнему за-
трудняет достижение развивающимися странами
целей в области развития, сформулированных в
Декларации тысячелетия. Представитель Ливана
выражает надежду, что ведущие развивающиеся
страны и страны-доноры поддержат выдвинутые в
этой области инициативы.

20. На международном уровне сотрудничество
Юг-Юг в валютно-кредитной и финансовой облас-
тях является одним из аспектов ТСРС, которым за-
нимается Ливан в качестве Председателя Межпра-
вительственной группы 24 по международным ва-
лютно-кредитным вопросам, продолжая укреплять
сотрудничество между ее членами в рамках перего-

воров с Международным валютным фондом (МВФ),
Всемирным банком и другими органами, занимаю-
щимися валютно-кредитными и финансовыми во-
просами. Со своей стороны Арабский валютный
фонд (АВФ) Лиги арабских государств координиру-
ет национальную финансовую политику, стремясь
стабилизировать обменные курсы и активизировать
поток инвестиций между арабскими странами.
В 2002 году Лига подписала меморандум о догово-
ренности со Всемирной торговой организацией
(ВТО) в целях укрепления потенциала арабских
стран в области торговых переговоров и оказания
им технической помощи.

21. Развивающиеся страны выражают большую
признательность ведущим странам за помощь, ко-
торую они оказывают в различных регионах мира.
Ливан весьма признателен странам - членам Совета
сотрудничества стран Залива за поддержку, которую
они продолжают ему оказывать в самых различных
областях - от разминирования до восстановления, в
том числе финансовую помощь. Страны-доноры
Европейского союза придают импульс ТСРС на
Ближнем Востоке. В этой связи партнеры по еврос-
редиземноморскому сотрудничеству намерены к
2010 году создать зону свободного обмена, которая
будет охватывать Европейский союз и его среди-
земноморских партнеров, в том числе Ливан.

22. Делегация Ливана убеждена в том, что двусто-
роннего сотрудничества не достаточно для содейст-
вия ТСРС и поэтому в ближайшие годы необходимо
стремиться к налаживанию новых партнерских свя-
зей между организациями гражданского общества и
частным сектором.

23. Г-н Рохас (Чили) отмечает, что его страна, ко-
торая достигла определенного уровня развития, от-
дает себе отчет в том, что с каждым днем становит-
ся все труднее пользоваться плодами программ со-
трудничества. В то же время Чили уделяет большое
внимание созданию своего потенциала техническо-
го сотрудничества с другими развивающимися
странами, в частности с помощью своего Агентства
по вопросам международного сотрудничества в це-
лях развития, которое действует главным образом в
Латинской Америке.

24. Кроме того, Чили придает огромное значение
пропаганде центров содействия развитию ТСРС, в
первую очередь на региональном уровне. Делегация
Чили хотела бы поддержать выводы Комитета вы-



6

A/C.2/58/SR.18

сокого уровня по обзору технического сотрудниче-
ства между развивающимися странами, сформули-
рованные в его докладе (А/58/39), где подчеркива-
ется важность технического сотрудничества в рам-
ках сотрудничества Юг-Юг. Чили содействует трех-
стороннему сотрудничеству как форме, позволяю-
щей привлекать ресурсы развитых стран и исполь-
зовать услуги чилийских технических специалистов
в третьих странах. Так, Чили участвовала в работе
по восстановлению в Афганистане.

25. Кроме того, по мнению Чили, программы раз-
вития, финансируемые международными организа-
циями, являются весьма полезными. Она, в частно-
сти, имеет в виду программу Юг-Юг Продовольст-
венной и сельскохозяйственной организации Объе-
диненных Наций (ФАО) в Центральной Америке, в
которой участвует Чилийское агентство по вопро-
сам международного сотрудничества в целях разви-
тия. Таким образом, Чили внесла свой вклад в ока-
зание помощи Ираку в организации школьного пи-
тания в рамках программы восстановления, финан-
сируемой Мировой продовольственной программой
(МПП).

26. Г-н Мирафзал (Исламская Республика Иран)
говорит, что Иран разделяет выводы, сделанные Ге-
неральным секретарем в его докладе (А/58/345), и
его рекомендацию относительно укрепления под-
держки сотрудничества Юг-Юг и повышения уров-
ня информированности общественности в этом во-
просе. Делегация Ирана поддерживает идею прове-
дения Дня Организации Объединенных Наций по
вопросам сотрудничества Юг-Юг и Международно-
го десятилетия по вопросам сотрудничества Юг-Юг.
Провозглашение такого десятилетия позволило бы
разработать повестку дня, в большей степени ори-
ентированную на конкретные действия в этой об-
ласти. По мнению Ирана, Конференция высокого
уровня по вопросам сотрудничества Юг-Юг, кото-
рая должна состояться в Марракеше (Марокко),
призвана не только добиться прогресса в решении
этих вопросов, но и содействовать международному
сотрудничеству в целях развития в интересах осу-
ществления Гаванской программы действий.

27. Во-вторых, международному сообществу не
только следует создать новые механизмы мобилиза-
ции ресурсов в интересах технического сотрудни-
чества между развивающимися странами и внести
новшества в этой области, но ему совершенно не-
обходимо увеличить объем ресурсов, выделяемых

на цели сотрудничества Юг-Юг. Делегация Ирана
надеется, что отсутствие должного энтузиазма со
стороны развитых стран в отношении их участия в
Конференции Организации Объединенных Наций
по объявлению взносов на деятельность в целях
развития не означает, что они не желают вносить
взносы в Специальный целевой фонд для сотрудни-
чества Юг-Юг. Она подчеркивает, что Конференция
по объявлению взносов представляет собой меха-
низм международного сотрудничества, созданный
на межправительственном уровне, который необхо-
димо уважать, пока он действует.

28. Г-н Барнуэлл (Гайана), выступая от имени
Сообщества стран Карибского бассейна
(КАРИКОМ), говорит, что сотрудничество Юг-Юг
по-прежнему является стратегическим механизмом
осуществления программ развития для развиваю-
щихся стран, в первую очередь путем поощрения
обменов между ними, в частности культурных, ко-
торые играют важную роль и заслуживают больше-
го внимания.

29. КАРИКОМ всегда считало сотрудничество
Юг-Юг одним из центральных направлений сотруд-
ничества в целях развития, абсолютно необходимо-
го для создания подлинно взаимозависимого миро-
вого экономического порядка. С этой точки зрения
сотрудничество Юг-Юг содействует формированию
справедливой и открытой глобальной системы со-
трудничества.

30. Приятно отметить, что развивающиеся страны
стремятся активизировать сотрудничество Юг-Юг в
технической и экономической областях. Необходи-
мо постепенно отходить от особых форм такого со-
трудничества в пользу более систематизированных
и более долгосрочных стратегических инициатив.
Страны Карибского бассейна сами уже подчеркива-
ли важность совместного использования передового
опыта и неоднократно заявляли о своем стремлении
к поиску новых форм взаимного сотрудничества.

31. Следует поощрять организации и программы
Организации Объединенных Наций и впредь вклю-
чать свою деятельность в области ТСРС в свою по-
литику, свои структуры и свои программы. Государ-
ства - члены КАРИКОМ поддерживают идею про-
возглашения Дня Организации Объединенных На-
ций по вопросам сотрудничества Юг-Юг и Между-
народного десятилетия по вопросам сотрудничества
Юг-Юг.



7

A/C.2/58/SR.18

Пункт 12 повестки дня: Доклад Экономического
и Социального Совета (А/58/12)

Пункт 91 повестки дня: Вопросы макроэконо-
мической политики (А/58/16, глава III)

32. Председатель отмечает, что в распоряжении
Комитета имеется доклад Комитета по программе и
координации (КПК) о работе его сорок третьей сес-
сии. Он напоминает делегациям о том, что Гене-
ральная Ассамблея постановила, чтобы Второй ко-
митет включил в свою программу работы обзор ре-
комендаций, содержащихся в упомянутом докладе,
и направил все соответствующие замечания Пятому
комитету, прежде чем он приступит к рассмотрению
проекта среднесрочного плана и изменений к нему.
Поскольку Пятый комитет будет рассматривать
упомянутый пункт 28 октября 2003 года, замечания
Второго комитета должны быть направлены ему до
этой даты.

33. Две главы доклада КПК, которые представля-
ют интерес для работы Второго комитета, касаются
пункта 12 (Доклад Экономического и Социального
Совета) и пункта 91 повестки дня (Вопросы макро-
экономической политики). В рамках пункта 12 по-
вестки дня рекомендации, содержащиеся в докладе
КПК, приводятся в разделе В главы III, озаглавлен-
ном "Предлагаемые изменения к среднесрочному
плану на период 2002-2005 годов, программа 7:
Экономические и социальные вопросы" (стр. 97-103
доклада А/58/16). Бóльшая часть изменений касает-
ся подпрограммы 4: "Устойчивое развитие" и под-
программы 10: "Финансирование развития" про-
граммы 7.

34. Г-жа Дисано (Директор Отдела устойчивого
развития) одобряет предложенные КПК изменения
и его рекомендации, поскольку они отражают по-
следующую деятельность в отношении Йоханнес-
бургского плана выполнения решений и по итогам
одиннадцатой сессии Комиссии по устойчивому
развитию. Согласно резолюции 57/253 Генеральной
Ассамблеи устойчивое развитие признается в каче-
стве ключевого элемента всеобъемлющих рамок для
деятельности Организации Объединенных Наций, в
частности для достижения согласованных на меж-
дународном уровне целей в области развития,
включая те из них, которые сформулированы в Дек-
ларации тысячелетия. С учетом положений Йохан-
несбургского плана выполнения решений в подпро-
грамме был сделан акцент, в частности, на интегра-

цию экономических, социальных и природоохран-
ных аспектов устойчивого развития, новаторские
механизмы осуществления и конкретные потребно-
сти Африки и малых островных развивающихся го-
сударств.

35. Г-н Де Рохас (Управление по финансированию
развития) уточняет, что подпрограмма "Финансиро-
вание развития" является новой программой Депар-
тамента по экономическим и социальным вопросам
(ДЭСВ), которая впервые будет включена в сле-
дующий бюджет Организации Объединенных На-
ций. Ее разработка вытекает из мандата, сформули-
рованного Монтеррейской конференцией и в резо-
люциях Генеральной Ассамблеи, в которых она
просила Генерального секретаря создать механизмы
реализации решений Конференции. Оратор с радо-
стью отмечает, что КПК удовлетворен документом и
ограничился внесением в него некоторых измене-
ний технического характера. Он признателен Коми-
тету за включение нового пункта, который придает
дополнительную силу документу.

36. Г-н Абутахир (Марокко), выступая от имени
Группы 77 и Китая, говорит, что предложения
ДЭСВ и доклад КПК в полной мере отражают ман-
даты, сформулированные в Йоханнесбурге и на
одиннадцатой сессии Комиссии по устойчивому
развитию, и что следует поддержать ее существенно
важное решение о принятии многолетней програм-
мы, рассчитанной на десять лет, с тем чтобы обес-
печить тщательное наблюдение за ходом осуществ-
ления решений Встречи на высшем уровне в Йо-
ханнесбурге.

37. В отношении подпрограммы 10 о финансиро-
вании развития представитель Марокко отмечает,
что как в предложениях ДЭСВ, так и в докладе КПК
в полной мере признается необходимость оказания
поддержки службе Секретариата, на которую будет
возложена задача наблюдения за ходом выполнения
Монтеррейского консенсуса. Однако у Группы 77 и
Китая имеются предложения по улучшению предла-
гаемого изменения среднесрочного плана с полити-
ческой точки зрения: Группа 77 и Китай отмечали,
что в среднесрочном плане не упоминается о резо-
люции 57/270 В Генеральной Ассамблеи по докладу
Специальной рабочей группы Генеральной Ассамб-
леи по изучению хода комплексного и скоординиро-
ванного выполнения решений крупных конферен-
ций и встреч на высшем уровне Организации Объе-
диненных Наций в экономической и социальной



8

A/C.2/58/SR.18

областях и что содержание упомянутой резолюции
не было отражено в описательной части документов
ДЭСВ и КПК. Делегат предлагает, чтобы КПК в
своем докладе (А/58/16) рекомендовал включить в
пункт 7.2 программы 7 ссылку на резолю-
цию 57/270 В Генеральной Ассамблеи и вытекаю-
щие из нее мандаты. Он считает важным, чтобы эта
резолюция была упомянута в описательной части
общего направления программы ДЭСВ.

38. Председатель обращает внимание Комитета
на раздел С.3 доклада КПК, озаглавленный "Трех-
годичный обзор осуществления рекомендаций, вы-
несенных Комитетом по программе и координации
на его сороковой сессии, относительно углубленной
оценки тенденций, вопросов и политики глобально-
го развития и глобальных подходов к социальным и
микроэкономическим вопросам политики и соот-
ветствующих подпрограмм в региональных комис-
сиях" (А/58/16, пункты 549-551).

39. Г-н Киннибург (Директор Управления по по-
литике и планированию в области развития) напо-
минает Комитету о том, что Управление служб
внутреннего надзора провело углубленную оценку
подпрограмм, связанных с вопросами, касающими-
ся глобального развития (E/AC.51/2000/2). В начале
года в соответствии с установившейся практикой
КПК провел трехгодичный обзор хода осуществле-
ния рекомендаций, вынесенных им по итогам упо-
мянутой оценки. Как указал в своем докладе КПК,
он с удовлетворением отметил прогресс, достигну-
тый в осуществлении ряда его предыдущих резо-
люций. В то же время он сформулировал ряд других
рекомендаций о роли и распространении одной из
публикаций Организации, пользующейся наиболь-
шим спросом, под названием "Обзор мирового эко-
номического и социального положения". Оратор за-
веряет Второй комитет в том, что эти вопросы
вновь стали предметом изучения в рамках реформы,
начатой Генеральным секретарем. Он также гово-
рит, что рабочие отношения между органами Ис-
полнительного комитета по экономическим и соци-
альным вопросам, в частности между региональ-
ными комиссиями и ДЭСВ, продолжают укреплять-
ся.

40. Г-н Сет (Секретарь Второго комитета) пред-
лагает с учетом того, что было сказано в ходе засе-
дания, чтобы Председатель Второго комитета на-
правил Председателю Пятого комитета письмо с
целью информировать его о том, что Второй коми-

тет рассмотрел соответствующие разделы доклада
КПК, направленного ему Генеральной Ассамблеей и
Управлением, и хотел бы внести два небольших из-
менения. Относительно общего направления про-
граммы 7 Комитет просит сделать ссылку на резо-
люцию 57/270 В Генеральной Ассамблеи по докла-
ду Специальной рабочей группы Генеральной Ас-
самблеи, ответственной за рассмотрение хода ком-
плексного и скоординированного осуществления
решений крупных конференций и встреч на высшем
уровне Организации Объединенных Наций в эко-
номической и социальной областях. В части, по-
священной изменениям к среднесрочному плану,
представленным в главе 7 бюджета по программам,
следует сделать ссылку на ту же резолюцию.

41. Председатель, заручившись одобрением Ко-
митета, принимает это решение.

Заседание закрывается в 11 ч. 45 м.


